

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 64

Outorga com Título de "**Honra ao Mérito**" a Senhora Àdria Régia Alves Paixão pelos relevantes serviços prestados à população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

- **Art.1º** Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a Senhora Àdria Régia Alves Paixão, pelos relevantes serviços prestados.
- **Art. 2º** A entrega da referida honraria será feita aos familiares de Àdria Régia Alves Paixão (in Memorian) em Sessão Solene do Dia da Bíblia na Câmara Municipal de Marabá, em data a ser designada pelo Presidente da Mesa Diretora.
 - Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sus publicação.



JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores!

A senhora **Àdria Régia Alves Paixão**, nascida em 21/09/1969, na cidade de Marabá / PA, 12ª filha da senhora Pulqueira Alves Paixão e pai desconhecido.

Casou-se aos 13 anos de idade com o senhor Rubem Gomes de Sousa, juntos formaram sua família vindo a ser pais de 5 filhos e avós de 3 netos.

Em 1993 conheceu a Renovação Carismática Católica em Marabá e iniciou um grupo de oração com apoio do Padre Gabriel (in Memoriam) na Igreja Catedral Nossa Senhora do Perpétuo Socorro. No grupo desempenhou o papel de destaque e respeito nos movimentos e atividades do Clero da Diocese de Marabá, foi coordenadora por vários anos. Foi conselheira, mãe espiritual, amiga, intercessora e levou a palavra de Deus por onde passava. Se tornou Mariana através da comunidade Doce Mãe de Deus reafirmando seu compromisso com a Igreja Católica.

A senhora **Àdria Régia Alves Paixão** foi funcionária do Grupo Leolar e da TV Liberal, trabalhando em ambas por mais de 10 anos e, em 2019 realizou seu antigo sonho de montar um ateliê em sua residência e viver de sua arte.

A senhora **Àdria Régia Alves Paixão** começou a sentir os sintomas do Vírus COVID-19 no dia 14 de maio de 2021 e foi internada, vindo a ser se entubada, por 13 dias no Hospital Regional e, infelizmente veio a óbito no dia 20 de junho de 2021.

Deixou toda a Comunidade Católica de Marabá, o esposo, senhor Rubem Gomes de Sousa, os filhos, Cristhyanne Trícia, Michel Marques, Wanderson Alves, Bruno Wallace, Wallace Breno e os netos, Isabelly Trícia, Noah Christian e Alexandre, além de parentes e amigos em profunda tristeza.

Por ter se dedicado durante boa parte de sua vida em favor da Igreja e como reconhecimento a toda essa dedicação, concedo a senhora **Àdria Régia Alves Paixão** o título de honra ao mérito, pelos trabalhos realizados em prol da sociedade do município de Marabá.

Marabá 10 de novembro 2021